

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8329

Miercuri, 9 mai 1984

4 pagini, 50 bani

Vizita oficială de prietenie a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, împună cu tovarăsa ELENA CEAUȘESCU, în Republica Islamică Pakistan

Începerea convorbirilor oficiale româno-pakistaneze

Marti, 8 mai, au început la Palatul Prezidențial din Rawalpindi convorbirile oficiale dintre președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu și președintele Republicii Islamice Pakistan, general Mohammad Zia-ul Haq.

În cadrul convorbirii s-au examinat stadiul relațiilor româno-pakistaneze, precum și modul cum se desfășurează hotărârile și înțelegerea convenite cu prilejul întâlnirilor anterioare dintre președinții celor două state.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Zia-ul Haq au înțeles pe miniștrii de resort să studieze, împreună, noi modalități de amplificare și diversificare a colaborării și a cooperării în producție, care să ducă la creșterea mai puternică a schimburilor economice pe baze reciproc avantajoase.

Cei doi conducători de stat au început, apoi, schimbul de vederi în probleme internaționale actuale.

Președintele Nicolae Ceaușescu a relevat că pro-

blema centrală a zilelor noastre o constituie oprirea cursei înarmărilor, în primul rând a înarmărilor nucleare, asigurarea păcii în lume.

Analizându-se situația din diferite zone ale lumii, s-a evidențiat, de comun acord, necesitatea rezolvării pe cale pașnică, prin tratative a tuturor situațiilor conflictuale și a problemelor litigioase dintre state, fără nici un amestec din afară, renunțându-se la folosirea forței sau la amenințarea

(Continuare în pag. a IV-a)

Conferirea titlului de „Doctor în Științe Honoris Causa” al Universității din Islamabad tovarăsei Elena Ceaușescu

Universitatea din Islamabad a conferit, marti după-amiază, în cadrul unei ceremonii, titlul de „Doctor în Științe Honoris Causa” tovarăsei academiciene doctor inginer Elena Ceaușescu, prim viceprim-ministru al guvernului, președintele Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie.

La sosirea în incinta palatului prezidențial au adresat calde urări de bun venit președintele Republicii Islamice

Pakistan, general Mohammad Zia-ul Haq, care este și rectorul universității, și alte personalități științifice.

În calitatea sa de rector al Universității „Quaid i Azam”, președintele Mohammad Zia-ul Haq a relevat privilegiul și cinstea deosebită pe care le are de a proclama, în spiritul acestei hotărâri, decernarea înaltei distincții și a înmănat diploma de onoare, insigna și roba academică.

În aplauzele întregii asistențe, tovarăsa Elena Ceaușescu a primit însemnele noului titlu academic, după care a fost invitată să ia cuvântul.

La încheierea ceremoniei, tovarăsa Elena Ceaușescu a primit felicitări cordiale din partea președintelui Mohammad Zia-ul Haq, a academicienilor și profesorilor universitari, a numeroși cercetători din domeniul chimiei, din alte domenii științifice.

9 MAI — proclamarea independenței, ziua victoriei

În conștiința și istoria poporului nostru, ziua de 9 Mai, ziua proclamării independenței de stat a României și a victoriei popoarelor asupra fascismului, are o profundă semnificație. Ea concentrează, ca un ales simbol, lupta de veacuri a poporului nostru, lupta plină de sacrificii și jertfe pentru apărarea independenței patriei.

Independența, firul roșu al întregii noastre istorii, vis străvechi și trecut prin filtrul gîndirii și acțiunii sociale, prima, odată cu afirmarea celor mai înaintate forțe — partidul comunist — un nou spațiu și relief de conștiință, fiind strîns legată de lupta eroică a clasei muncitoare pentru cucerirea drepturilor și libertăților democratice și construirea unei noi societăți, aceea a muncii și a unei noi demnități. Își urma, ideea de independență și libertate, drumul ei eroic, se împlinea, treaptă cu treaptă, trecînd prin momente și tensiuni ale istoriei, ca să primească în acel august 1944 confirmarea de drept a realității și, prin tot ce numim revoluția de eliberare națională și socială, antifascistă și antiimperialistă, să constituie temelia unor epocale împliniri. Așa cum arăta tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, forța principală a

propășirii țării pe toate planurile și în toate timpurile „au fost masele populare, hotărîte să lupte pentru viață mai bună, liberă și independentă”.

Și, iată, au trecut 107 ani de cînd Mihail Kogălniceanu rostea în fața parlamentului român, istoricele cuvinte: „Sîntem independenți, sîntem națiune de-sine-stătătoare”. Erau acele cuvinte rostite de ministrul român al afacerilor externe o declarație guvernamentală oficială, destinată să consacre ruperea legăturilor cu imperiul otoman și starea de război. Dar ele însemnau mult mai mult. Erau o consacrare a aspirațiilor de veacuri ale poporului român pe care nimeni nu le putea ști mai bine în acea clipă decât marele istoric, patriotul și participantul efectiv la evenimentele din 1848 și 1859, Mihail Kogălniceanu. Și, chiar dacă la Congresul de la Berlin din anul 1878 nu obținem satisfacțiile ce se impuneau datorită contribuției ce o adusesem la înfrîngerea înaltei Porți, marile puteri ratificau în fața opiniei publice mondiale statutul de independență totală a României, ca o treaptă importantă și absolut necesară în procesul de desăvîrșire a unității noastre na-

(Continuare în pag. a III-a)

Clubul presei

În cadrul serilor culturale organizate de Clubul presei sibieni, vineri, 11 mai, ora 18, în sala de festivități a Consiliului județean al sindicatelor din Sibiu (Bd. Victoriei 10) vom avea ca invitați pe criticul și istoricul literar, conf. univ. dr. Eugen Simion, de la Universitatea din București, și formația corală camerală „Villanella” a Școlii generale nr. 14 cu profil de muzică din Sibiu, dirijată de prof. Eugen Ersze.

IN PAGINA A II-A

Sport... Sport...

C.U.A.S.C. Bazna

Rcizitate deosebite în muncă la întreținerea culturilor

Unitățile cooperatiste din C.U.A.S.C. Bazna au cultivat cu sfeclă de zahăr o suprafață de 225 hectare și cu sfeclă și gulii furajere 206 hectare. Au mai plantat cu cartofi de vară și toamnă alte 405 hectare. Pe măsură ce culturile au răsărit (ne referim la sfecla de zahăr, la sfeclă și gulile furajere) s-au făcut tratamentele de rigoare și începînd de sîmbătă, 5 mai s-a trecut cu toate forțele la prima prășilă (prășila oarbă) la sfecla de zahăr. În zilele de 5, 6, 7 și 8 mai lucrarea a fost executată pe aproape 50 de hectare și începînd de ieri s-a extins în toate unitățile. Merită scos în e-

Fapte de muncă și întrecere în anul 40 al libertății noastre

Filiala Sibiu a Asociației crescătorilor de albine

Pentru a doua oară - locul I pe țară în întrecerea socialistă!

Recent, filiala din Sibiu a Asociației crescătorilor de albine din R.S. România a fost distinsă cu Cupa de aur și „Diploma de onoare” pentru rezultatele deosebite obținute în muncă în anul 1983, ocupînd, pentru a doua oară, locul I pe țară în întrecerea socialistă. Aceste distincții constituie o înaltă recunoaștere a meritelor și eforturilor făcute de apicul-

torii sibieni pentru a preda cele mai mari cantități de produse apicole la fondul de stat.

Succesul obținut constituie, totodată, un nou imbold pentru apicultorii din județul nostru, care s-au angajat ca și în continuare să-și sporească eforturile pentru înfăptuirea programului special de dezvoltare a apiculturii în țara noastră.

Întreprinderea viei și vinului

Îndeplinirea cu succes a angajamentelor asumate

Printre colectivele de oameni ai muncii din județul nostru care au raportat îndeplinirea cu succes a sarcinilor de plan pe primele 4 luni ale anului se află și cel al Întreprinderii viei și vinului din Sibiu. Astfel, planul producției marfă a fost realizat cu o depășire de 3,5 milioane lei, față de un angajament anual (suplimentat) de 6 milioane lei; la producția netă, valoarea suplimentară obținută a depășit două milioane lei, iar la producția marfă vîndută și încasată — 11 milioane lei. Să adăugăm că, față de nivelul planificat de cheltuieli la 1 000 lei producție marfă, s-a obținut o economie de aproape 34 lei, iar sarcina de creștere a productivității muncii a fost depășită cu 16 222 lei/om al muncii. În aceste condiții, și beneficiul planificat a fost depășit cu 4 milioane lei. Este demn de remarcat faptul că la aceste frumoase rezultate o contribuție de seamă și-a adus colectivul secției din Medias, care și-a onorat integral comenzile la export.



Deservind o mașină de frezat canalul acelor pentru mașinile de cusut, tînăra muncitoare Lucia Lăscudeanu se înscrie printre uteciștii cu bune rezultate în întrecerea socialistă din secția metal II a întreprinderii „Flamura roșie” din Sibiu

Foto: Fred NUSS

La zi în agricultură

vidență modul cum s-a organizat activitatea. Fiecare solă a fost luată în acord global de o echipă de cooperatori și mecanizatori. În cadrul echipei fiecare cooperator își are porțiunea lui de cultură. Procedîndu-se așa se știe cu exactitate cine a executat și cine nu a executat lucrarea. De asemenea se poate aprecia calitatea lucrării. Ceea ce a impresionat și impresionează este numărul mare de participanți la lucrările în cîmp. (La Moșna 450 de persoane, la Boian 500). Practic tot satul — de la primar la ultimul sătean — se află la punctele de lucru din cîmp.

Unitățile agricole din C.U.A.S.C. Bazna au o bogată tradiție în realizarea recoltelor mari. Aici deși se vorbește de campania de întreținere a culturilor, oamenii obișnuiesc să socotească activitatea din agricultură o singură campanie care începe la 1 ianuarie și se încheie la 31 decembrie. Așa se face că deși grosul obștii se află la întreținerea culturilor, alți oameni lucrează pe pașiști și finețe, la asigurarea tuturor condițiilor de producție atît la cultura mare cît și în zootehnie.

I. FLESCHEAN

Despre câteva din avantajele oferite de C.E.C. depunătorilor

— de vorbă cu ec. Sora CĂLUGĂRIȚOIU, directoarea Sucursalei județene C.E.C. Sibiu —

— În mai multe scrisori so-site pe adresa redacției ni se cer amănunte despre avantajele pe care C.E.C.-ul le oferă depunătorilor. Vorbiți-ne, pentru început, tovarășă directoare, despre secretul operațiunilor.

— Statul asigură păstrarea secretului privind numele depunătorilor și operațiunile efectuate (art. 148 din Legea finanțelor), încălcarea acestor prevederi fiind pedepsită de lege. Iată de ce, toate evidențele se țin numai după numărul libretului, pentru identificarea acestuia, în caz de pierdere, unitățile C.E.C. eliberând, odată cu libretul nou emis, și un tichet care trebuie păstrat separat de libret. Pierderea, sau sustragerea libretelor de economii nominale se declară în scris de către titulari; persoanele imputernicite de aceștia prin procură autentică specială dată în acest scop; curatorii pentru titularii puși sub curatelă; tutorii celor puși sub interdicție; părinți sau tutore (în cazul titularilor minori sub 14 ani); moștenitorii legali sau testamentari, ori persoanele prevăzute în dispozițiile testamentare (numai după decesul titularului).

— Ce se întâmplă în situația cînt titularul cunoaște, respectiv nu cunoaște numărul libretului?

— În primul caz, titularul sau persoana în drept să declare pierderea, completează la unitatea C.E.C. un formular tip de declarație de pierdere. În cel de-al doilea caz, el întocmește o cerere de identificare a libretului. În cerere se vor preciza data emiterii, uni-

tatea ce l-a emis, felul libretului sau data efectuării de depuneri ori restituiri, cu ajutorul cărora se va stabili numărul libretului pierdut. După identificare se întocmește declarația de pierdere. Pierderea unui libret „la purtător” se declară în scris la unitatea emitentă a libretului de către persoana care revendică, printr-o declarație autentică la Notariatul de stat, calitatea de titular.

— Cum se face lichidarea soldurilor?

— Lichidarea soldurilor libretelor de economii declarate pierdute se face după 30 de zile de la data înregistrării declarației de pierdere, aceasta în cazul libretelor a căror pierdere nu se publică în listele sau după 30 de zile de la data primirii de către unități a listei în care s-a făcut publicarea pierderii. Lista se tipărește și se difuzează unităților C.E.C. de către Centrala C.E.C., lunar. De reținut că declarațiile de pierdere se pot depune la orice unitate C.E.C., precum și la unitățile P.T.T.R. și cooperativele de credit autorizate să facă operațiuni C.E.C. din localitățile unde nu există unități C.E.C. proprii.

— Ce alte avantaje doriți să relevați?

— Depunătorii se bucură de dreptul exclusiv și nelimitat de a imputernici oricînd și alte persoane (cel mult două) care să dispună de sumele depuse pe un libret de economii nominal, într-un cont personal sau depozit de obligațiuni C.E.C. cu cîștiguri, depuse spre păstrare. Persoanele înscrise la clauză pot dispune de sumele din libret numai

pe timpul vieții titularului. Modificarea sau anularea clauzei se poate face numai de către titular.

— Cine poate introduce dispoziție testamentară?

— Titularul unui libret de economii poate introduce dispoziție testamentară în favoarea oricărei persoane dorite. Dispozițiile pot fi revocate sau modificate numai de către titularii depunerilor. Precizez că depunerile asupra cărora nu s-au dat dispoziții testamentare se eliberează de C.E.C. moștenitorilor legali, pe baza certificatelor de moștenitor eliberate de organele competente. Minorii pot introduce dispoziții testamentare numai dacă au împlinit vârsta de 16 ani. De reținut că moștenitorii li se eliberează întregul sold aflat pe un instrument de economisire la data decesului titularului, inclusiv dobînda calculată pînă la data restituirii.

— Scutirea de impozite și taxe este, desigur, un alt avantaj!

— Într-adevăr, operațiile de depunere și restituire a economiilor bănești personale, ca și cîștigurile și dobînzile acordate populației de către C.E.C., indiferent de mărimea lor, sînt scutite de impozite și taxe. De asemenea, sînt scutite de impozite și taxe actele în legătură cu transferul depunerilor la C.E.C. pe numele moștenitorilor. Să relev, în context, că sumele depuse, dobînzile și cîștigurile sînt imprescriptibile, acestea fiind ținute la dispoziția depunătorilor sau moștenitorilor legali timp nelimitat, pînă la solicitarea restituirii lor.

— Vă mulțumesc!

Interviu consemnat de
Mircea BIȚU



Aprofundarea cunoștințelor teoretice pe baza experiențelor în laboratorul de fizică al Liceului industrial Independența din Sibiu, efectuate de elevii clasei a X-a C, Carmen Dascălu, Mirela Hagianu și Florin Ion, fruntași la învățătură
Foto: Fred NUSS

ȘOIMII PATRIEI ÎN ÎNTRECERE

În organizarea comisiei municipale pentru îndrumarea Organizației șoimii patriei a Consiliului municipal al Organizației pionierilor, vineri, 4 mai, în sala festivă a Liceului pedagogic, a avut loc faza municipală a concursului de interpretare „Copiii cîntă patria și partidul”. Dintr-un număr de 41 de formații prezente în concurs s-au remarcat grupurile vocale ale grădinițelor 43, 41 și 17, grupul vocal-instrumental al Grădiniței 33, recitatorii Tomescu Teodora de la Grădinița 14, Stan Marius (Grăd. 17), Moisei A-

lexandra (Grăd. 12), Axinte Sergiu (Grăd. 34), Biriș Marius (Grăd. 1), Lomotă Dana (Grăd. 20), Rif Alexandru (Grăd. 5), soliștii vocali Simona Dobrin de la Grăd. 36 și Nițescu Oana de la Grăd. 9, montajele grădinițelor 38 și Bungard, dansurile populare ale Grădiniței 5, sceneta muzicală a Școlii generale nr. 17 și dansul modern al Școlii generale nr. 4, care vor reprezenta municipiul Sibiu la faza județeană a concursului.

Mariana ȘERBAN

CONCURSUL PE MESERII, EDIȚIA 1984

Recent la Liceul industrial pentru industrie alimentară nr. 5 din Sibiu a avut loc faza pe țară a concursului pe meserii, ediția 1984. Au participat elevii claselor a XII-a din peste 20 de licee de profil și licee agroindustriale cu profil de industrie alimentară din întreaga țară. Buna pregătire teoretică și practică a elevilor sibieni le-a permis să se situeze la toate meseriile pe locuri frunțase, astfel încît liceul a ocupat locul I pe țară între unitățile școlare de profil. Dar iată și locurile ocupate la acest concurs de elevii Liceului industrial alimentară Sibiu. Preparatori produse din carne și lapte: Iosif Susa, locul I și Doinița Șerban, locul II; preparator în industria alimentară fermentativă: Marcela Morar, locul I și Gabriela Ionescu, locul III; morărit și panificație: Livia Motronea, locul I. Sînt rezultate care onorează cadrele didactice și elevii acestui liceu.

„AMICI MUNȚILOR”

În cadrul acțiunilor clubului „Amicii munților”, astăzi, de la ora 19,30, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, prof. dr. Anca Sirghie prezintă: „Călătorie în imagini prin muzele din R.D.G.”.

MEDIUM JAZZ-CLUB...

...prezintă joi, 10 mai, ora 18,30, la „Sibiul vechi”, selecțiuni înregistrate din festivalul de jazz — Sibiu '84.

În partea a doua a programului va fi prezentat un medallion sonor al saxofonistului Jan Garbarek — muzicianul anului 1983.

Autorul comentariului, Alexandru Rădulescu.

Acțiuni pionierești

9.V: • În municipiile Sibiu și Mediaș, în localitățile Poșumbacu de Jos, Boita, Seimbăr, precum și în alte părți ale județului unde se află monumente și cimitire ale eroilor vor fi organizate depuneri de coroane, în școli generale și case ale pionierilor și șoimilor patriei vor avea loc întâlniri ale pionierilor cu veterani de război, activiști de partid, în cadrul acțiunilor purtînd genericul „Eroi au fost, eroi sînt încă”. Formații artistice pionierești vor susține programe artistice. 10.V: • Membrii cercului de debateri politice de la Școala generală din Hoghilag organizează o masă rotundă cu tema: „Patriotismul, dragostea și devotamentul față de țară — expresie a conștiinței revoluționare”. • Consiliul municipal Mediaș al Organizației pionierilor organizează expoziția de artă plastică sub genericul „Chipul proletarului în pictură”. Participă cu lucrări membrii cercurilor de artă plastică de la școlile generale din municipiu. 11.V: • Sub genericul „Copiii cîntă patria și partidul”, formațiile artistice ale șoimilor patriei din Sibiu și zonele arundate vor participa la etapa județeană a Festivalului național „Cîntarea României”. 12-13.V: • La Cîsnădie se va desfășura etapa județeană a concursului „Prietenii pompierilor”, la care vor participa 10 echipele selecționate. 13.V: • Sub același generic — „Copiii cîntă patria și partidul” se va desfășura etapa județeană a Festivalului național „Cîntarea României” pentru formațiile artistice ale șoimilor patriei din zona Agnita.

SPORT...SPORT...SPORT...

Campionatul județean de fotbal

REZULTATELE ETAPEI A 26-A

• Metalul I.O.S. — C.S.U. Șoimii II 1-0 (1-0). A înscris Predatu în min. 45. • Sparta — Progresul Dumbăveni 5-1 (2-0). Kraft (min. 30), Belman (min. 44), Groza (min. 50, 82 și 90 din 11 m), respectiv Dirloșan (min. 49) sînt autorii golurilor. • Relec — Record 1-1 (0-0). Au marcat Gheorghe din 11 m pentru gazde, Fodor pentru pielari. • I.T.A. — Geamuri — Avisib 5-1 (2-1). Iancu (2), Biro, Bundue și Piștea din lovitură de pedeapsă au înscris pentru medieșeni, Barti din penalti pentru oaspeți. • A.S. Mecanica — Firul roșu Tălmăciu 7-0 (4-0). Leașu (2), Bogdan, Hentea, Marian, Covaci și Cîmpeanu din lovitură de la 11 m sînt realizatorii acestei categorice victorii. • Textila Mediaș — C.F.R. 1-2 (1-1). Gavriluc a punctat în min. 2 și 79 pentru feroviari, Groza este autorul golului gazdelor. • Automecanica — Construcții 2-2 (1-1). Drăghiu și Boaru au înscris pentru medieșeni, Roșeanu și Bratu pentru constructori. • Vitrometan — Carboimet 1-1 (1-1). Băran (min. 5) pentru sticlari și Crăciun (min. 10) pentru oaspeți sînt autorii golurilor.

OASPEȚII AU DOMINAT ETAPA A 27-A

• Textila Mediaș — Textila Cîsnădie 0-1 (0-0). Derbiul textiliștilor a fost cîștigat de oaspeți care au înscris golul victoriei în min. 80 prin Gîrgor. • C.F.R. — Automecanica 0-1 (0-1). Sibieni au ea-

potat nesperat la Sibiu în fața unei formații în care apărarea a fost la înălțime. Unicul gol al partidei a fost realizat de Drăghiu (min. 36). • Firul roșu — Vitrometan 0-3 (0-1). Surprinzătoare, mai ales prin proporția scorului, victoria medieșenilor la Tălmăciu unde au punctat prin Ivan, Băran și Oprea. • Record — Sparta 1-1 (1-1). Partidă de bun nivel, rezultat echitabil. Au marcat Stoia pentru pielari și Groza pentru oaspeți. • Progresul — Metalul I.O.S. 1-1 (0-0). La Dumbăveni, gazdele n-au putut înfrînge mai tehnica ei parteneră. Au înscris Corlăciu, respectiv Apafi. • Carboimet — I.T.A. — Geamuri 2-0 (1-0). Victorie meritată a gazdelor care și-au concretizat ocaziile prin Crăciun (min. 25) și Huszar (min. 70) care a transformat o lovitură de pedeapsă. • Construcții — A.S. Mecanica 2-0 (2-0). Cele două formații și-au împărțit peșoadele de dominare. Gazdele mai bune în prima repriză au construit cu precizie fiecare fază de atac punctînd de două ori prin Ludus cu o frumoasă lovitură de cap și autogolul lui Ispas, rîndind alte câteva ocazii prin Bîrs, Popa și Ludus. Oaspeții controlează ultimele 30 de minute dar nu reușesc să înscrie deși au trecut, prin Păucean și Marian, pe lângă reducerea scorului. • Avisib — Relec 2-2 (1-2). Partidă aprig disputată, rezultat echitabil. Au marcat Nițulescu și Popa pentru gazde, Man (2) pentru medieșeni.

J. MARA

Gimnastică

Mihaela Stănuț — argint... deocamdată

Gimnasta și gimnaste din 18 țări cu tradiție — între care U.R.S.S., R.D.G., Cehoslovacia, R.P. Chineză, Bulgaria, R.P.D. Coreeană, Elveția și, bineînțeles, România — au participat în 28 și 29 aprilie la cea de-a 27-a ediție a Campionatelor internaționale ale țării noastre. Așa cum ne-am obișnuit în ultimul timp, nici în acest an, din selecționata feminină care ne-a reprezentat, n-a lipsit o sibiancă, de astă dată ea fiind Mihaela Stănuț, componentă a Clubului sportiv școlar din Sibiu, eleva antrenorilor Adrian Goreac și Ana Crihan. Preluind „ștafeta” de la Marițana Neacsu și Melitta Ruhn, Mihaela Stănuț-a devenit „om de bază” al lotului olimpic și, iată, în prima confruntare de anvergură din acest an, a demonstrat că își merită locul.

Este adevărat, în competiție cu colegele sale de echipă, Ecaterina Szabo și Lavinia Agache, Mihaela n-a reușit să obțină nici o medalie de aur, dar să ne mulțumim și cu argintul... deocamdată.

La individual compus întrecerea a fost cîștigată de Lavinia Agache cu 79,10 p. urmată de Ecaterina Szabo 78,40 p și Mihaela Stănuț 77,60 p. În întrecerea pe aparate Mihaela a cucerit trei medalii de argint: la sărituri, birnă și sol. Cu patru prezente pe podium, gimnasta noastră se anunță de pe acum ca o certitudine pentru Jocurile Olimpice de la Los Angeles.

(n.i.d.)

Progr. T.V.

15,00 Telex
15,05 Cehoslovacia — docum.
15,30 Emisi
limba
(parțial c.
16,30 Închi
gramului
20,00 Telej
țial color
20,20 Actua
economie
20,35 Ziua
dentei, 2
riei — c
despre s
zilei de
20,55 Film
„Așteptî
tren”. Pr
O produ
sei de f
22,15 Tele
țial colo
22,30 Închi
gramulu

Cin.

SIBIU
„Secretul
orele 9; 1
16; 18,15;
„Vreau s
am arip
12; 14,3
iar la
mul „Mih
două seri
„Dragoste
orele 10;
18; 20. In
„Albinuța
16; 18; 20

MEDIA
gresul: „S
novra”, or
13,45; 16;
Tiner
ta 1
16,30
I.L.
can,
orele

CISI
riul
două seri
17,30 și 2

AGNIT
Billy”, o
18; 20.

DUMBI
„Superpo
rele 9; 18

COPȘA
„In fața
orele 16

APOLI
„Zimbetu
chinuit”,
20.

OCNA
„Tunurile
rone”, de
rele 17; 5

Căr

Radu
zat, ș.a.
matite
ale rum
Editura
pagini, 1

Dumit
„Clinica
ca chiru
nimala”,
res. 316

met

Meteor
serviciu
ne inf
mine v
ușor ins
rul vari
rar nor
cădea
ploaie
descărcă
Vintul
general
raturile
fi cupri
9 grade
maxime
21 grade

Prevenirea accidentelor și îmbolnăvirilor profesionale — îndatorire de primă importanță

Îmbunătățirea continuă a condițiilor de muncă, prevenirea accidentelor și a îmbolnăvirilor profesionale reprezintă preocupări de primă importanță ale organelor colective de conducere și sindicale. Realitatea confirmă adevărul că acolo unde există o strânsă conlucrare, unde se acționează cu responsabilitate, rezultatele nu întârzie să se convertească în măsuri tehnico-organizatorice și educative dintre cele mai eficiente. Astfel, în marea majoritate a unităților s-au întreprins acțiuni concrete, ceea ce a condus la asigurarea condițiilor optime de muncă, înlăturarea factorilor nocivi, îmbunătățirea condițiilor igienico-sanitare, respectarea normelor de tehnica securității muncii și acordarea unei asistențe medicale corespunzătoare.

Cu toate acestea, situația accidentelor de muncă cu consecințe grave se menține încă nesatisfăcătoare. Principalele cauze care generează accidente sînt: manevrările necorespunzătoare ale utilajelor, instalațiilor și materialelor, nerespectarea normelor de securitate în timpul lucrului în regim de înălțime ș.a. Asemenea accidente s-au înregistrat la întreprinderile „Independența”, „Metalurgica”, „Grup șantier construcții industriale, Vitromet”, „Geamuri”, „Electromontaj” și altele. Se constată insuficiență preocupare a comitetelor sindicale, a birourilor grupelor sindicale privind discutarea, în adunările lunare, a cauzelor ce produc accidente, a consecințelor grave, de nesocotire a nerespectării normelor de tehnica securității muncii. Faza de masă a concursului pe teme de protecția muncii este lăsată, în exclusivitate, pe seama compartimentelor de resort din întreprinderi, testarea personalului muncitor se face superficial și formal, latura propagandistică și educativă a concursului precum și a instructajelor lunare este neglijată.

Analiza datelor statistice privind situația indicatorilor de sănătate a populației județului relevă creșterea morbidității cu I.T.M. Depășesc grăd de morbiditate, peste media județului, întreprinderile „Independența”, „Metalurgica”, „Drapelul roșu”, Fabrica de mobilă și „Mecanica” Mediaș. În structura morbidității, accidentele diverse ocupă primul loc, urmate de bolile căilor respiratorii și tulburările nevrotice. Au fost anulate, pentru eliberare nejustificată, 70 certificate medicale. Cabinetele de medicina muncii au recomandat schimbarea locului de muncă unui număr de 2070 persoane, dar nu în toate cazurile comisiile sociale și de pensii analizează cu discernământ fiecare caz în parte, soluționarea recomandărilor medicale rămînînd, cel mai adesea, la liberul arbitru al unor maiștri, sau șefi de secții...

Dacă la nivel județean se poate vorbi, cu deplină temei, de o conlucrare activă între organismele de resort, în problemele de interes comun, nu același lucru se poate afirma despre conlucrarea în anumite întreprinderi și unități. Principala deficiență constă în slaba preocupare, inactivitatea comisiilor pentru problemele sociale și ridicarea nivelului de trai. Se cuvine, așadar ca membrii comisiilor să-și reconsidere atitudinea față de menirea acestor organisme, să răspundă în fața comitetelor sindicale și C.O.M. de modul cum se achită de aceste mari responsabilități, care nu sînt cîtuși de puțin facultative ci, dimpotrivă, obligatorii. Nici un efort nu poate fi considerat „inutil” sau „prea mare”, cînd este vorba de îmbunătățirea condițiilor de muncă, de consolidarea sănătății oamenilor, de apărarea vieții și capacității lor de muncă!

Lucian JIMAN

Zîmbetul ca obligație de serviciu

„Am fost la „Dumbrava”, „Mă duc la „Dumbrava”, „Încearcă la „Dumbrava” etc. Cuvinte care arată un fapt indubitabil: complexul comercial „Dumbrava” a intrat definitiv în sfera existenței cotidiene a locuitorilor Sibiului. Cu cei peste 8.900 m.p. suprafața comercială repartizată pe cinci nivele, cele 39 de raioane și cei 276 de oameni ai muncii, magazinul „Dumbrava” este „cel mai” din toate punctele de vedere: mărime, aprovizionare, calitatea serviciilor.

Ca orice unitate de servicii, și magazinul „Dumbrava” se află zilnic în atenția opiniei publice. Orice sibiuan care se respectă a fost, cel puțin o dată, oaspetele său. Într-o zi ploioasă, cînd orice plimbare prin aer liber devine indolentă, am hotărît să vizitez magazinul, încercînd să aflu unele lucruri „nevăzute” de ochiul cumpărătorului grăbit. Perdeaua de aer cald de la intrare este binevenită după frigul de afară. Din difuzoare se revarsă o muzică plăcută, întreruptă, din cînd în cînd, de diferite anunțuri. Întreb în stînga și în dreapta și o găsesc pe tovarășa Hedwig Hienz, șefa complexului, într-o sală mică, supraveghind aranjarea unei expoziții. Se scuză și mă roagă să aștept puțin. Ne cunoaștem mai de mult. Introducerea este scurtă. Se miră cînd află că am venit să discutăm despre comerț, în general, și despre magazinul „Dumbrava”, în special. Ne retragem într-un birou. Din păcate, cu telefon. Sîntem întrerupți de nenumărate ori.

Zîmbesc: „Sînteți cunoscută... Zîmbesc: „Lucrez în comerț din 1947...”. O rog să-mi spună ce calități trebuie să aibă un lucrător din comerț. Se gîndește puțin. O înțeleg. Este greu să vorbești despre un ideal. „Nu, nu — mă întrerupe dînsa — lucrătorul comercial perfect nu este doar un ideal. El există la „Dumbrava”. Și-mi citează câteva nume: Mariana Ciocan, Teodor Ilea, Maria Părăian, Maria Nistor, Maria Domnaru, Leticia Cotea, Gheorghe Bozdog, Maria Hurubean...

Revin la calitate. „Sînt două, deosebit de importante — mă lămurește interlocutoarea mea. „Prima: să fie bine pregătiți profesional, adică să știe să prezinte marfa, să aibă la îndemînă întotdeauna obiectul solicitat de client. A doua: să fie un om politic, un bun propagandist. Contactul cu oamenii îl obligă la așa ceva”. Altcieva? „Să nu vi se pară lipsit de importanță — coboară glasul tovarășa Hienz — dar eu cer oamenilor mei să zîmbească tot timpul. Chiar cînd ești obligat să refuzi un cumpărător, trebuie să o faci cu zîmbetul pe buze. Necazurile trebuie să ți le lași la ușa magazinului”.

O întreb, apoi, despre planurile de viitor. Mă invită să văd expoziția la care lucrează cînd o căutam. Pregătește o întâlnire cu reprezentanții fabricilor producătoare de încălțăminte din județ. Se vor discuta atît lucruri bune, cît și mai rele. Apoi va urma, la 1 iunie, o paradă a modei pentru copii. Și încă atîtea alte probleme... Rudolf KAMLA

UMBRE LA RĂȘINARI

Se știe că „întrarea” într-o localitate exprimă, în general vorbind, spiritul gospodăresc al acesteia, al locuitorilor săi. Căci această „întrare” se află înscrisă pe cartea de vizită a localității respective, în mai mare măsură, decît, să zicem, cutare sau cutare gospodărie — casă mare, frumoasă, curte betonată, acareturi îndestulătoare etc., etc. — pentru că „întrarea” este a tuturor și toți oamenii așezării respective trebuie să contribuie nu neapărat la înfrumusețarea ei, deși se recomandă acest lucru, ci la menținerea ei într-o stare plăcută care să-i atragă aten-

ția în mod plăcut vizitatorului. Ceea ce, trebuie s-o spunem cu destul regret, nu se întîmplă cu „întrarea” dinspre Sibiu în comuna Rășinari, în vestita comună Rășinari. De la linia tramvaiului care traversează șoseaua și pînă în apropierea primelor case ale satului, pe malul stîng al râului, o adevărată expoziție de gunoaie. Gunoaie care, culmea, n-au atras încă atenția renumiților gospodari din Rășinari. Dacă s-ar fi întîmplat acest lucru, sîntem convinși că malurile râului ar fi fost salubritate. Acest lucru se impune a fi făcut în cît mai scurtă vreme, cu atît mai mult cu cît pe această șosea, respectiv, prin Rășinari, drumeșesc, zilnic, zeci de turiști, îndreptîndu-se spre Păltinș. Ediliile comunei Rășinari au datoria să intervină și să remedieze acest neajuns care umbrăște „fața” acestei vestite comune, a acestei comune care, cum s-ar spune, se află în calea drumului mare.

R. BRĂDEANU

(Al. C.)

9 MAI — proclamarea independenței, ziua victoriei

(Urmare din pag. 1)

ționale. Pentru că, 9 Mai 1877 a fost, pentru istoria noastră, premisa desăvîrșirii unității statului național din 1918.

La 9 Mai 1945, popoarele lumii sărbătoreau victoria asupra Germaniei hitleriste, puternicul dușman al libertății, democrației și independenței naționale. Eveniment de importanță istorică mondială, cu profunde consecințe asupra evoluției lumii postbelice, victoria de la 9 Mai 1945 asupra Reichului nazist, înclină efortul uriaș al popoarelor, care și-au unit forțele în crucea luptă purtată împotriva barbariei fasciste, ce pusese în gravă primejdie civilizația umană, existența și ființa națională a multor popoare, în suși viitorul omenirii. Marea izbîndă asupra fascismului dovedește și va depune mărturie peste secole, viabilitatea și forța mobilizatoare a ideilor de independență, libertate și democrație, invincibilitatea popoarelor hotărîte să nu precupească nici un sacrificiu în lupta pentru apărarea dreptului sacru la suveranitate și independență. Fieresc, în lupta poporului român pentru libertate și independență o importanță hotărîtoare a avut victoria revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă de la 23 August 1944, înfăptuită din inițiativa și

sub conducerea Partidului Comunist Român, care a angajat România, cu întregul său potențial uman, militar și economic, în rîndurile coaliției antihitleriste, pentru eliberarea deplină a teritoriului țării, pentru înfrîngerea definitivă a fascismului, pentru dobîndirea unei reale și depline independențe. Ziua de 9 Mai, în semnificația sa internațională, se adaugă astfel celeia cu implicații istorice, naționale și primea, pe firul tradiției o statornică și strălucită confirmare. Independența, libertatea și suveranitatea patriei intrau în via răsfrîngere de lumină a unor transformări revoluționare fără precedent. În era deschisă de marile acte patriotice de acum patruzeci de ani, Congresul al IX-lea al partidului inaugura o nouă epocă, aceea pe care o putem privi acum de la capătul a aproape două decenii și pe durata căreia se disting cele mai mari înnoiri. Ea poartă un nume propriu și răsunător ca o identitate de cuget și faptă care a produs unul dintre cele mari și așteptate revirimente în toate domeniile de existență ale unei țări. O numim pe bună dreptate cu numele secretarului general al partidului, Epoca Ceaușescu, pentru că în datele sale ea reunește toate acele idei de fond care au animat actul de făurire a partidului și l-au transformat în forța cea mai înaintată a societății. Și, mai regăsim, prin

identificarea deplină cu aspirațiile poporului, acele vitale și generoase tradiții prin care ne definim în munca și lupta dedicate progresului și civilizației, păcii, conlucrării internaționale. Tutoarea acestora, secretarul general al partidului, proeminenta sa personalitate, bogăția de teze și principii ale operei sale, acțiunile sale practice le-au conferit un relief mereu proaspăt și necesar și le-au imprimat o forță exemplară, modelatoare, făcînd inseparabil actul construcției pentru om de acela al construcției unei noi stări de conștiință, al unei noi lumi și al unui nou om. Pentru că, așa cum arăta tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului: „Socialismul a realizat pentru prima dată în istoria României înfăptuirea idealurilor de independență națională și suveranitate a poporului, pentru care au luptat nenumărate generații ale înaintașilor. Astăzi destinele țării sînt hotărîte de însuși poporul nostru, liber și neatîrnat, egal în drepturi cu toate popoarele lumii, dornic și capabil să-și ocupe un loc demn în marea familie a civilizației mondiale”.

Increderea în destinul bun al poporului român, în progresul neînterupt sporește fieresc, în anul patruzeci al libertății noastre și în pregătirea entuziastă și eficientă a Congresului al XIII-lea al partidului.

Din circumscripțiile electorale sibiene

● O plimbare pe străzile Sibiului acum, sub ploaia florilor de mai, îți recomandă la fiecare pas gospodarii străzii, ai cartierului, modul în care cetățenii circumscripției au acționat în luna curățeniei, cum și-au suflecăt minciile pentru a șterge vestigiile unei ierni care aproape nu mai vroia să plece. Dintre toate, circumscripția electorală 39 din cartierul Căferștilor — Ștefan cel Mare (deputat — Iosif Albu, președinte al comitetului de cetățeni — Valentina Oprescu), mi-a părut mai îngrîjită, mai bine gospodărită. Tovarășul D. Șomandru, de la sectorul organizatoric al Consiliului popular municipal Sibiu ne-a informat că în acest trimestru gospodarii de aici au acționat umăr la umăr cu deputatul și cu membrii comitetului de cetățeni plantînd 500 m.l. gard viu, peste 100 trandafiri și 50 arbuști ornamentali după ce în prealabil au fost refăcute spațiile verzi (pe 1.000 m.p.). Nu au fost neglijate nici terenurile virane și grădinișele cetățenilor în care lezumele, zarzavaturile, semănate acum vor contribui la îndeplinirea planului de autoaprovizionare. În aceeași perioadă oamenii au colectat 7 t fier vechi și 500 kg maculatură.

● Cu predilecție cetățenii din cartierele marginase ale orașului sînt nu numai buni gospodari ai curții, străzii și circumscripției în care locuiesc ci și harnici și pricepuți crescători de animale. Un bun exemplu de acest gen îl constituie gusterienii care în frunte cu deputatul circumscripției 11 — Gh. Rotaru — au contractat pentru acest an prin avantajosul sistem de achiziții, un număr de 16 bovine adulte, 153 ovine, 52 porcine și și-au propus să contribuie la completarea fondului centralizat cu 84 hl lapte de oaie, 137 hl lapte vacă, 1.000 kg lînă și alte produse animaliere. Crescătorii de animale din această zonă au acționat împreună pentru curățirea a 58 ha pășune, împrăștierea de îngrășăminte chimice pe 41 ha în timp ce deținătorii de grădini și-au completat livezile plantînd încă 219 meri, 57 peri, 32 cireși și vișini, 188 pruni, peste 100 arbuști ornamentali.

(Al. C.)



Control interfașic al pieilor la sectorul de tăbăcărie al întreprinderii „13 Decembrie” din Sibiu
Foto: Fred NUSS

Vizita oficială de prietenie a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarăsa ELENA CEAUȘESCU, în Republica Islamică Pakistan

Începerea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. 1)

cu forța. În acest context, a fost acordată o atenție specială situației din zonă, precum și din Orientul Mijlociu, și din alte regiuni ale lumii.

S-a relevat, de asemenea, că interesele păcii și securității impun să se pună capăt războiului dintre Iran și Irak și să se treacă la negocieri între părțile în conflict în vederea rezolvării pe cale pașnică a problemelor dintre cele două state.

În cadrul convorbirilor a fost subliniată importanța intensificării eforturilor în vederea lichidării subdezvoltării și edificării unei noi ordini economice internaționale.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă de prietenie, stimă și înțelegere reciprocă.

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, s-a reîntors marți seara cu președintele Republicii Islamice Pakistan, generalul Mohammad Zia-ul-Haq, continuând convorbirile oficiale în probleme de interes comun privind relațiile dintre cele două țări, dezvoltarea lor în viitor, precum și aspecte actuale ale vieții internaționale.

Un moment cu profunde semnificații

Vizita oficială de prietenie a președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu în Pakistan, a înscris, marți dimineața, un moment cu profunde semnificații. La invitația președintelui Republicii Islamice Pakistan, generalul Zia-ul-Haq, solii poporului român au plantat un pin în parcul Shjakhaparian din Islamabad — în cadrul unei ceremonii ce face parte din tradiția acestor meleaguri —, ca semn al prieteniei româno-pakistaneze.

Înălții oaspeți români au fost conduși de la reședință pînă la locul ceremoniei de președintele Pakistanului.

La sosirea în parcul Shjakhaparian, președintele Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați de Jan Nadic Khan, președintele Administrației de dezvoltare a capitalei, de membri ai Consiliului Municipal, de alte persoane oficiale.

Gazdele au invitat apoi pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe tovarăsa Elena Ceaușescu să planteze pomul prieteniei româno-pakistaneze, pom care va dăinui peste ani ca o amin-

tire vie a memorabilei vizite efectuate în această țară de președintele României, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și de tovarăsa Elena Ceaușescu.

Președintele Zia-ul-Haq, care a asistat la ceremonie, și-a manifestat cu acest prilej convingerea că arborele plantat de înalții oaspeți va simboliza peste ani vitalitatea și trînicia relațiilor dintre țările și popoarele noastre și a urât ca acestea să cunoască o dezvoltare continuă.

Mulțumind, președintele Nicolae Ceaușescu a exprimat dorința ca între cele două țări să se dezvolte o colaborare cât mai bună, cu rezultate cât mai rodnice, a urât ca prietenia dintre cele două popoare să se întărească continuu.

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și tovarăsa Elena Ceaușescu au semnat apoi în cartea de onoare.

La reîntoarcerea în oraș, noi și semnificative manifestări ale locuitorilor capitalei dau expresie stimei și prețuirii de care se bucură tovarășul Nicolae Ceaușescu în rîndul poporului pakistanez, deplinei sale satisfacții și aprobări față de noul dialog la nivel înalt româno-pakistanez.

INTREPRINDEREA POLIGRAFICA SIBIU

incadrează:

- ȘEF FORMAȚIE PAZĂ POMPIERI, în condițiile Legii 12/1971 și 57/1974.
- Relații la telefon 1 25 30, interior 116.

- 177 -

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

Vă invită să participați la următoarele excursii în străinătate:

- R.P.B. Turul Bulgariei din 20—26.VI.a.c.
 - R.S.C. București — Budapesta — Bratislava — București din 17—26.VI.1984; — Turul R.S.C. din 14—26.VI.a.c.
 - R.D.G. București — Berlin — Potsdam — Rosstock — Neubrandenburg — Berlin — București din 18—25.VI.a.c.; — București — Praga — K. Vary — Dresda — Meissen — Leipzig — Weimar — Berlin — București din 29.VI.—10.VII.a.c.
 - R.P.P. București — Cracovia — Varșovia 16—29.VI.a.c.
 - U.R.S.S. București — Kiev — Leningrad — Moscova — București din 21.VI.—4.VII. a.c.; — București — Chișinău — Kiev — București din 7—15.VII. a.c.
- Înscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu telefon 1 17 88 și Filiala de turism Mediaș telefon 1 18 85.

I.U.P.S. SIBIU

incadrează de urgență următoarele categorii de personal:

- strungari, categoriile 1—6
- sudori, categoriile 1—4
- muncitori necalificați

Informații suplimentare la biroul P.I.R. din str. J. S. Bach nr. 4, telefon 3 31 01, interior 156.

- 168 -

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de mecanică, Sibiu, pe numele Terbea Florin. Il declar nul. (1108)
- Pierdut carnet membru C.A.R.P. nr. 136, pe numele Schiopu Nicolae. Il declar nul. (1143)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind apartament liber — două camere, pivniță, Hipodrom III. Telefon 274 77, orele 13—20. (1084)
- Vind Moskvici 1500 (an fabricație 1980). Medias, telefon 1 39 40, orele 9—12 și 14 2 62, orele 16—21. (159-M)
- Vind ARO 243 Diesel — 8500 km bord. Informații Deva, telefon 1 55 29, după ora 17. (158-M)
- Predau contract apartament 3 camere (pret stat). Hipodrom IV, str. Siretului 7, ap. 58. (1145)
- Vind dulap furnir — 3 usi. Sibiu, str. Căminului 11, orele 16—18. (1189)
- Vind urgent dulap — două usi, vitrină. Telefon 2 05 18, zilnic orele 16—22. (1161)
- Vind Dacia 1300, Medias, str. Avram Iancu nr. 36, telefon 113 18. (MP)
- Vind casă — 4 camere, curte, 2 garaje, multiple dependințe, str. Nicovalei nr. 19, Sibiu, orele 10—12; 17—20. (1194)
- Cumpăr medicamente: Rhythmodul, Amiodorane, Rithmonarm. Adresați telefon 3 06 37, Sibiu. (1194)
- Vind casă — 3 camere, bucatărie, garaj, Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 53, orele 18—20. (1157)
- Vind apartament două camere, confort 1 (cărămidă), str. Stejarului, bloc 15, ap. 39, Cisnădie. (1159)
- Lichidez și vind crescătorie mare de cincila — animal blană din America de Sud (ouă, tineret și gestate), două dulapuri, sobă aragaz cu 4 focuri, cort nou, blănuri nutrie și alte obiecte casnice. Sibiu, telefon 2 99 03. (1164)
- Vind apartament două camere, confort 2, Hipodrom 2, bloc R 2, ap. 87, telefon 2 15 96, după ora 18. (1173)
- Vind cătei pudel, Cisnădie, str. Lungă 32, telefon 6 12 31. (1164)
- Vind mobilă, plăci fibră de sticlă, radiocasetofon stereo, clăpări 44, obiecte casnice, motor barcă Veteroc. Str. Simion Bărnuțiu 6, telefon 7 25 93. (1155)

- Vind Dacia 1300, stare foarte bună, Cisnădie, str. Teilor 22, telefon 6 21 49. (1152)
- Vind Moskvici 1500, stare foarte bună. Sibiu, telefon 2 33 28. (1153)
- Vind casă — 3 camere, bucatărie, cămară, hol, demisol — cameră, bucatărie, curte. Sibiu, str. Căminăriei 67. (1154)
- Vind cărucior pentru invalizi. Sibiu, str. Avram Iancu 2—4, telefon 1 17 72. (1158)
- Vind Ford Taunus 17 M, radiocasetofon stereo. Sibiu, str. Cugir 7. (1160)
- Vind aragaz și încălzitor apă la gaz. Str. Teclu 17, Lăpădat. (1165)
- Vind Mercedes 280 S, (alb), perfectă stare. București, telefon 16 55 49. (1262)
- Vind urgent apartament două camere, bucatărie, baie, sau schimb cu 3 camere. Sibiu, telefon 2 23 03, orele 16—20. (1240)
- Vind scinduri și rigle pentru podea, uscate. Sibiu, str. Nicovalei 9, telefon 3 25 47. (1183)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb două apartamente a două camere, unul proprietate bloc, pentru apartament 2—3 camere, zona Gheorghiu-Dei — sau cedez apartament stat, pentru garsonieră. Telefon 2 09 08. (1094)
- Cedez apartament două camere comandate, B-dul Mihai Viteazul Sibiu. Dorese spațiu asemănător — zona Gh. Gheorghiu-Dei. Telefon 2 90 54. (1185)
- Schimb apartament proprietate personală — 3 camere, confort 1, Constanta. Dorese două camere Sibiu. Accept variante. Relații telefon 2 80 98, Sibiu. (1207)
- Schimb garsonieră stat, confort (antreu, baie, bucatărie) parter, cu apartament două camere — bloc sau casă. Variante, eventual diferentă. Sibiu, telefon 2 24 02, după ora 17. (1200)

INCHIRIERI

- Primesc două fete în gazdă, str. Banatului 9, telefon 1 45 91. (1250)
- Ofer garsonieră pentru închiriat. Sibiu, str. Rusciurului, bloc 9, ap. 32. (1253)

OFERTĂ DE SERVICIU

- Caut femeie îngrijire copil. Sibiu, telefon 2 53 12, orele 17—20. (1223)

MEDITAȚII

- Filozofie, economie politică, pregătire intensivă, rapidă prin corespondență pentru admitere drept, filozofie, A.S.E. Adresați Universitar, căsuța postală 77-7, București 77. (982)
- Meditez filozofie, economie politică, elemente de drept — admitere facultate. Sibiu, telefon 3 15 61. (1196)

ANUNȚURI FAMILIALE

La împlinirea frumoasei virste de 70 ani, urăm EUGENIEI OPRIS — sănătate și „La mulți ani!”
Colectivul cofetăriei Universității (1221)

- Cu ocazia împlinirii a 70 ani, urăm dragei noastre mătuși EUGENIEI OPRIS din Sibiu — sănătate și „La mulți ani!”

Nepoatele din Medias și Tirnava (1252)

- Colegele de la cantina Întreprinderii mecanice Mirsa transmit multă sănătate și „La mulți ani!” colegei lor EMILIA CONSTANTINESCU, cu ocazia pensionării și împlinirii virstei de 55 ani. (1245)

Stefan Olimpia

- Urăm familiei RODICA și LUTU BAGALIN, cu ocazia împlinirii a 20 ani de la căsătorie, multă sănătate, fericire și viață lungă!

Iana și Olimpiu Gheața — nasi (1209)

Sintem alături de colega noastră Hilda Bălan, la marea durere pricinuită de decesul soțului ei și transmitem sincere condoleanțe întregii familii.

Colegii secției a II-a „Sibiana” Sibiu (1263)

Sora Ana și nepoata Dorina anunță cu durere înțetarea din viață a dragei noastre

MARIA FELDEOREANU (Mia) — 63 ani —
Înmormintarea va avea loc joi, 10 mai 1984, din cimitirul central Sibiu.

Ieri, 8 mai 1984, s-au împlinit 6 luni de la decesul celui care a fost soț, tată și bunic ideal.

SIMION VASIU
Va rămâne veșnic în amintirea noastră. (1228)

Familia anunță cu adîncă durere înțetarea din viață a dragei lor

SILVIA ARDES

— din Armeni —

Înmormintarea — joi, 10 mai 1984, ora 12, din Sibiu, str. Înfrățirii, nr. 22 A.

Soția, nepoțica Doris, cumnatele și cumnații, cu mare durere, anunță moartea fulgerătoare a dragului lor,

ION ALBU

— 63 ani —

(din Cuna)

Înmormintarea — azi, 9 mai 1984, ora 12, din cimitirul central Sibiu.

Nu te vom uita niciodată, Ioane dragă. (1233)

Colectivul de stomatologie al dispensarului „Independența” este alături de tovarăsa dr. Georgeta Măsar în greaua încercare pricinuită de decesul tatălui. (1239)

Familia profund îndurerată anunță înțetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a celui care a fost un deosebit soț, tată, socru, bunic și străbunic,

FRIEDRICH REIN

— 78 ani —

Înmormintarea va avea loc joi, 10 mai 1984, ora 11, din Sibiu, str. Arad 21. (1224)

Locatarii blocului 61, sc. A — Hipodrom III — aduc un ultim omagiu bunului lor vecin,

VICTOR MĂSARIU

(1231)

Cu inimile pline de durere anunțăm înțetarea din viață a dragei noastre

MARIA FELDEOREANU

(Mia)

— 63 ani —

Înmormintarea va avea loc joi, 10 mai 1984, din cimitirul central Sibiu.

Ieri, 8 mai 1984, s-au împlinit 6 luni de la decesul celui care a fost soț, tată și bunic ideal.

SIMION VASIU

Va rămâne veșnic în amintirea noastră. (1228)

Veșnic îndurerată și înlăcrimată, amintim împlinirea a 2 ani — în 9 mai 1984 — de la trista despărțire neașteptată de mult iubitul și unicul nostru fiu,

NELU-FLOREN CAPOTA

— 40 ani —

născut în Rășinari

Te vom plînge cît vom trăi.

Nemîngiați — părinți (1216)

Cu sufletele zdrobite de durere ca și în clipa despărțirii, anunțăm că s-a împlinit un an de cînd a înțetat să mai bată inima scumpei noastre mame și soții,

MARIA TĂPALAGA

(Șeica Mare)

Te vom păstra mereu în amintirea noastră. (1234)

● Cu tristețe amintesc că, la 9 mai se împlinesc 6 luni de cînd fulgerător și timpuriu m-a părăsit pentru totdeauna scumpa soție, harnică, bună, prietenoasă, care a fost,

PARASCHIVA IRIMIE

— 42 ani —

Va rămîne veșnic în inima mea. (1213)

Soțul

● Cu aceeași durere în suflet amintim împlinirea a 6 luni de la greaua despărțire de fiica, sora și cumnata noastră,

PARASCHIVA IRIMIE

— 42 ani —

Chipul ei blind și drag va rămîne veșnic în inimile noastre.

Mama, fratele Vasile, cumnata Aurelia, nepoții Dorina și Ștefăniță (1215)

● Cu inimile veșnic îndurerate, amintim împlinirea a 6 luni de cînd ne-a părăsit draga noastră soră și cumnată,

PARASCHIVA IRIMIE

— 42 ani —

Te vom plînge toată viața, dragă soră și cumnată.

Sora Ileana și cumnatul Achim (1214)

● Cu durere în suflet anunțăm că azi, 9 mai, se împlinesc 4 ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna cel mai bun soț și tată.

PAUL UDVAR

Te plîngem mereu. (1257)

Sofia, fiul și nora

● Pios omagiu și nestearsă amintire la împlinirea a doi ani — azi, 9 mai 1984 — de la decesul neuitatului meu soț,

NICOLAE BOESAN

(1082)

Soția